
 皆様のご協力を賜りまして、おかげさまで弊施設も今年で3年を迎えようとしております。今年4月の介護報

酬改定に伴い、ご高齢者をとりまく環境が大きく変化する中、弊施設も変遷を余儀なくされております。 

 そこで、今後のより良きサービスの追求に向けて、少しでも多くの情報を発信することにより、皆様との交

流を深められればと思い、広報誌を年4回、季刊発行させていただくことといたしました。皆様のお声がこだ

ましてくるような内容となれば幸いに存じます。 

 

 

 

 

 

 

 はじめまして、本年（平成24年）

5月より、きららに勤務することに

なりました。 

 恵比須理事長、高木施設長の

ご指示のもとに、皆様の健康管

理に貢献させて頂きます。 

 火・水・日曜日の勤務となります

ので皆様どうぞ宜しくお願い致し

ます。 

        医師  加藤 俊明 

 

平成24年5月創刊号（春夏号Vo.1） 
医療法人社団 健陽会 介護老人保健施設 きらら 

 皆様こんにちは。平成21年9月に開設致しました「きら

ら」も、もうすぐ3年になろうとしています。 

 開設以来、質の高い介護を提供しご利用者様やご家

族様にご満足して頂くべく、介護・医療・リハビリ・事務

職員の研鑽そして美味しい食事と多種多様なレクリェー

ションの提供等に職員一丸となって努力してまいりました。 

 これからも皆様に信頼される「きらら」であり続けるべく、

真心を込めて介護サービスを提供してまいります。どうぞよ

ろしくお願い致します。 

                  理事長  惠比須 享 

 こんにちは、昨年11月より勤務

しております、施設長で医師の高

木と申します。 

 入所者の皆様がより健康に過

ごして頂けますよう、日々お身体

の変化をうかがっております。 

 日本ほど比較的温暖で四季が

はっきりしている国は他にないと

言われておりますので寒暖差で

体調を崩されませんよう、ご家族

様方もお気をつけ下さい。近頃

はきらら周辺でもつつじが満開と

なりました。四季の変化を目で見

て感じて、味で感じて、匂いで感

じながら、きららの利用者様はこ

の素晴らしい日本の四季の変化

を体感できる外出イベント等でお

楽しみください。その為に私たち、

医師・ナースを始め職員全員で

健康管理に努めて参ります。どう

ぞ宜しくお願い致します。 

       施設長  高木 信一 

 

 早いもので、私が介護老人保

健施設きららの事務局に入職を

して２年の歳月が流れ、施設のご

利用者様も常に満床状態の中、

職員の教育・充実に奮闘してま

いりました。  

 常にご利用者様の満足度を追

求し、ご利用者様が施設内にお

いて気持良く居られる空間を提

供出来る事を目標として、今後も

粉骨砕身取り組んでいく所存で

す。ご意見・ご要望がありましたら、

ご意見箱や直接職員にお申し出

頂き即急に対応・解決させてい

ただきます。ご家族様のご理解を

得ながら、尚一層の努力をしてま

いりますので、皆様方のご支援を

賜りますよう、よろしくお願い申し

上げます。 

       事務局長  井藤 輝 

 



実際に火災が発生した場合、

ご利用者様を守る為とっさの

判断と迅速な行動が必要不

可欠となります。日頃の訓練

が、いかに緊急時に効果を発

揮するか実際に火災に遭遇

した職員からも意見が上げら

れました。震災から1年を経過

しましたが、未だに小規模な

地震が起きております。緊張

感を絶やさずに緊急時への

対策を整えていきます。

年間レクリェーション予定表 

１月 獅子舞・初詣 局長の獅子舞・近所の稲荷神社へ甘酒持参で参拝 

２月 節分 職員が鬼になり紙玉豆にて「鬼は外、福は内」 

３月 ひな祭り 豪華なひな壇飾りを出し、甘酒を楽しむ 

４月 花見 近場の公園へ送迎車で向かいワインを飲みつつ鑑賞 

５月 節句 近郊の小中学校を招き子供たちと交流 

６月 郊外食事会 昼食を楽しめる広い施設を見つけて外食 

７月 夕涼み会 近所の自治会等のお祭りイベントに参加する 

８月 納涼祭 きらら敷地内にて的屋を出店・和太鼓の演奏など 

９月 いも煮会 野外にて里芋を主体にし、配食業者の協力の元開催 

１０月 運動会 リハビリ科監修の元危険のない競技を行い競争 

１１月 紅葉狩り 近郊の銀杏、紅葉のきれいな所へお茶おやつ持参で外出 

１２月 クリスマス会 コーラス・ダンス・演奏などを交えてクリスマスを堪能 

 

支援相談員 課長 松本紀子

現在ケアマネージャーは4人で利用者の皆様の相談をお受けしております。

笑顔あふれるｹｱﾏﾈを目指します！皆様のご相談お待ち致しております。

事務局 課長 石阪信行

施設全体がアットホームな雰囲気となるよう、充実した仕事を心がけたいと思っています。

楽しくそして自分に厳しく、それがサービスの向上へつながれば幸いです。

看護部長 田畑享司

健やかな身体に健やかな精神は宿るといわれます。きららをご利用者様の笑顔で

一杯にすることを目指した、保健的サポートをさせていただきます。

看護部 課長 古川京子

心身の健康は、人生の充実につながると言われています。

その人らしい人生（生活)を送れるように私達看護部は、あらゆる側面から健康面の

支援に努めます。

リハビリ科 科長 石井浩行

明るく楽しいをモットーに、ご利用の方々の目標に合わせ、機能訓練だけでなく作業・

音楽活動や認知リハなど多様なリハビリを提供しています。

リハビリ科 主任 古川昌孝

4月からきららのメンバーに加わりました。

より実用的で、より楽しく、より質の高いリハビリを提供していきたいと思っています。

よろしくお願いします。

栄養課 菅生奈津子

食事を通して皆様の笑顔が引き出されるよう、四季折々の行事食などを通し、

真心を込めた食事の提供をさせて頂きます。

通所リハビリテーション 主任 井関こずえ

私達通所リハビリでは、安全管理に細心の注意を払いながらご家族様の介護負担の

軽減や社会的交流を図ることを目標に、明るく元気な職員が対応させていただいて

おります！

4月のよく晴れた日に近くの公園まで

お花見に行ってきました！（＊＾◇＾＊）ノ

ワインとお茶でほろよい気分でしたね★

●お花の持ち込みは衛生上、極力切り花
でお持ち下さい。

●5月より食品の持ち込みはご遠慮頂い

ております。カロリーや栄養のコントロール

は体内のバランスを整える重要な生活術

です。皆さまの健康のため何卒ご協力下

さい。

●外出や外泊の際には1階受付にて、

申請許可用紙にご記入下さい。尚受診の

為の外出の場合、詳細内容をお伝え下さ

い。医療保険の適応が限られます。

き
ら
ら
の
安
全
守
る
為

毎
年
欠
か
さ
ず
行
い
ま
す

局
長

ご利用者様に快適な生活

を送って頂けるよう、明るく

心地よい空間作りを目指し

5階スタッフ一同皆様のお

手伝いをさせて頂きます。

4階フロアでは皆様に季

節感を味わいながら楽し

く過ごして頂きたいと思

いスタッフ一同、工夫を

凝らしています！

元気があればなんでもで

きる！活気のある生活、

援助していきます。皆様

の暮らしが少しでも良くな

る様、職員一同、頑張り

ます。

2階フロアでは笑顔が溢れ

る明るい空間を提供できる

ようにスタッフ全員が明る

い笑顔でご利用者様へ接

する様、心掛けております。

編集長より 編集後記
第一号のきらら★だよりで至らないところばかりですが、毎号ご

との質の向上を目指して参りますので暖かく応援をお願い致

します。

※レクリェーションのご要望などありましたらご遠慮なくスタッフまでお申し付け下さい。貴重なご意見お待ちしております。

介護老人保健施設　きらら　       〒245-0011　横浜市泉区中田町3462-4　TEL：045(805)6861　FAX：045(805)6862　                    URL　http://www.kenyoukai.or.jp


